lut' aut debilitat' coluber relabit. **Ne** nob
 viatorib' q; fatigat & sepi' inturbat volū
 tas inferioris rōis. enitēs ad se trahere sup̄i
 orē rectricē volūtātē/ p̄dere q̄i fomus ori
 ginalis/ gūiori pcti actualis/ gūissimo iue
 terate p̄suetudis. & sup̄ oēm modū ingenti
 mole obduratōis/ qlit' i x̄po nec fuit nec eē
 potuit. nec silr' ē in b̄tis. **Voluer'** **Et**
 clamem' monice cuz aplō. **Infelis** ego bō
 q; me liberabit de corpore mortis h'. **Sub**
 inde r̄udeam'. **S̄ra** dei p̄ ih̄m x̄pm. **Dicā'**
 eidē. fiat nob' dñe fm̄ iudiciū atq; desiderū
 nō inferioris s; superioris rōis atq; volūta
 tis. fiat i nob' sicut i celo sit vbi mot' regla
 ris primi mobilis tāq; rōnalis/ sp̄at obui
 as reuolutōes orbū inferior' siue planetaz.
Porro p̄nitamur vt possum' retinētes sal
 tē in suspēso qdā/ libez arbitriū ne p̄cipitā
 ter eliciat actum suū qm̄ i hac vi suspēsa
 (sit velle sit nolle sit act' medius) saluā p̄ci
 pue libertas arbitrij & sua i nobis vtilitas.
Alioqñ sine suspēsiōe tali vel renisu volū
 tas inferior fortificat' assidue. rebellior q; & i
 domabilior efficit' vsq; adeo q; silis fit iu/
 mētis insup̄iētib' q; carēt arbitrij volūtate
 sup̄ma. imo v̄o plurimū differt. q; subster
 nit & fuire facit sue libidini dñaz volūtātē
 deterior effecta brut'. q; seuissima ē iniusti
 cia ferēs arma. **Quittam'** eos q; ad hāc
 fuiturē malicia p̄trahit. loq̄mur illos q; in
 dicitū rōis q; libertas radicaf' vll' nullū h̄nt
 vt infātes & fatui. vel imp̄fectū vt pueri vel
 iualidū vt femie. nāq; variū & mutabile sp̄
 femia. **Qd̄** si cā cogscit' cur pueroz sit imp̄
 sectū & mulierū iualidū iudiciū. **Credi** nō
 pōt quātā turbā h̄mōi pueroz & puellarū
 int' barbatos hoies exp̄mur. **Dulci** mul
 ta sup̄ hac re locuti sunt. astrologi. medici.
 p̄hi. & h̄i vario mō. poete. magici. p̄he falsi
 vel idolatre. **Propheta** ver' tandē dixit de
 deo. **Qui** finxit sigillatī corda eoz. q; intel
 ligit oia opa eoz. **Et** sapiēs. **Cor** regis in
 manu dei ē q; cūq; voluerit/ declinabit illd̄
Qui fm̄ aplm. **Cui'** vult miseret. & quem
 vult indurat **Theologia** v̄o recipiēs ex oī
 bus prioz dictis id qd̄ pbabili' ē. & impro
 babilia reiiciēs/ p̄stat & colligit p̄ statu vic
 & nature destitute cām talē. **Itaq;** sic aīa
 rōnalis depēdet a corpali dispositōe vel ar
 monia. nō qd̄ in eē cū sit imaterial' & imor
 talis. sed in opari in corpore. **Ita** fm̄ varias
 opatōes suas p̄supponit & req̄rit diuersas
 dispositiones armonicas. vnā habet vt in

formet et sustentet corpus. altera ut vegetet et augetur. altera ut moueat et sensificet. Et si quidem non vno modo sicut nec vnus est tamen sensus carnis sed est exterior et interior multiplex. Quis inter armonias non dubium quod prima in perfectione secula excedat. seculas tertia. et ita de reliquis. Neque negat aliquis quod in predictis operationibus vtraque egeat anima rationalis organo corporeo sicut est forma corporis organici physici homines in esse constituitur. Verum super est alia perfectior operatio rationalis anime supra brutales. in qua uenit cum angelis quae operatione dicimus intellectualem. In qua radicalis libertas arbitrii quae libertas est facultas rationis et voluntatis. quae nec voluntas sine ratione eligeret. nec ratio sine voluntate vellet. libertas idcirco complectitur vtraque vim. Rursus huius operatio intellectualis quae in se non sit organica. presupponit tamen dispositionem organica in sensibus praesertim interioribus perfectioris re lucidioris et quietioris quam aliqua sit alia. oem enim intelligentem sicut dicit aristoteles. necesse est fantasmata speculari. Quamuis Avicenna et Algazel cum similibus tradiderint intellectum desuper illustrationes ab intelligentibus sine sensu proprio vel inspectione fantasmatum posse suscipere hinc prophetias et diuinationes tam in vigilia quam in somniis saluare nituntur sicut aliqui tradiderunt fantasias oem brutorum et hominum a celestibus corporibus exoriri. longum vero praesequi esset opiones singulas. Redeamus ad praesens dicamus ut cepimus quod intelligendo praesens minus et spes intelligibiles eliciendo necesse est fantasmata speculari. non certe quia cumque sunt ordinata pura et lucida si libere arbitrii debeat esse perfectum stabile et integrum. Cum autem mille modis imo innumeris contingit istas quae versus liberi arbitrii praesequitur armonica dispositiones nunc totaliter impediri ut in infantibus et fatuis ebriis et amensibus multis nunc imperfectis huiusmodi ut in pueris. nunc instabile et variabile ut in femis et in omnibus generaliter quae variis passionibus affecti sunt. tandem integra vice habet huiusmodi dispositio ad quaeque intelligibilia pro defectu surgente ex naturali vel accidentali perfectione. Quo fit ut diuersi uideant versus liberi arbitrii. quod iam istis alteri in alijs. et neque in vtriusque. Quid dicimus de diuersis hominibus cum varietate ista diuersis temporibus. imo eodem die et fere de momento in momentum cogitatur huiusmodi quod se discussit acriter in seipso dum famelicus aliter iudicat quam repletus. sobrius quam ebrius. mansuetus quam ira successus. vigilans quam somniculosus

amans quam inuidus. principes quam libidine stimulat. humiliat quam exultat. Et ita de reliquis sine numero. Neque tamen adhuc attigimus melancholicas fantasias quae infinitas medici tradunt ex humorum corruptione varia generatas. formata ei gratia exempli fantasias fumis grossis obtenebrata/fantasmata horrores et horrores sicut puer solus in tenebris inde clamans et fugiens. Quae ex re spiritus tristes sunt aliquid. aliquid ediuerso ioculariter letis.

Tertium metrum seculi

S di. dactylicum perametrum saphicum.
 Splendidi solis radij vidēdos
 Exhibent sese tuitu fideli
 Dum serenus sit mediisque purus
 Aer. imo perspicuo refulgens.
 Guttule roris/pluuię ve dense
 Rarus aut nimbus vel opaca nubes
 Pendulum si se per inane librant
 Frangitur circa radius cathecum.
 Visibus fallas tribuit figuras
 Nille portendens oculis colores
 Iris micans pluuiosus arcus.
 Halo lunaris/ varia vel ortu
 Sol vel occasu specie nitescens.
 Par in obiectis speculis videre
 In quibus distant color et figura
 Pro situ tali variaque forma.
 Est agens virtus anime suprema
 Que relucescit radians in ima
 Parte passiva/species in actus
 Efficax ducit: sed speculatur
 Per prius grossi simulacra sensus
 Spiritus que fert cerebri medullis
 Cum quibus fumos recipi putato
 Hos vagos/turpes/fetidos et atros/
 Alteris mulcens nitore est et ordo
 Pulcer/apertus numero placenti
 En habes causas sapienter aptes
 Cur sit elusus rationis versus
 Arbitrans plene nec inest facultas.

Prosa quarta seculi

I di. Donicus.
 Atelligo volucer quae late pateat ista
 de fantasias cordis/d fallacibus iudicij
 anime perscrutatio sum quae memisse debet huiusmodi
 fragilitatis et imperfectiois sue. Nam quomodo inueniatur
 nisi aliquis qui praetis incommodis vel in aliquo
 non sit obnoxius/sed quae ad modum de vicij ora
 rius dicit. Optimus ille est qui mimis vgetur
 ita sibi ille dicendus est qui non vltra coeque hominum
 modum/melancholicis fantasias irretit. Redeat

De cōsolatione theologie

vero sermo n̄r vñ sumpsit exordiu vt cōsolatus sibi fiat. **Voluer** Redeat volo: p̄missim⁹ qd̄ inuestigādo p̄solatōez adue/ne n̄r i sup tritōne gētis sue/q̄ cū theologia ad p̄formādū volūtate suā diuie volūtati p̄mittit⁹ anbelat. Ita enī habitur⁹ erat cor rectū/ac p̄inde letū/pacificū/et trāq̄lluz. Sed qm̄ de q̄ volūtate fmo fieret ignorari poterat/distinctō trimebris de volūtate subiūcta ē. Reddita p̄inde rō cur in voluntate p̄pedi libertas arbitrii/q̄ facili⁹ appareret qliter adiunat. **Progrediētes** igif dicam⁹ q̄ intellect⁹ postq̄ inspererit fantasmata/pōt inde spēs intelligibiles elicere. denudādo quodāmo eas a naturali p̄ditōne et i eis effodiēs agalma spūiale/h̄ ē simulacrū vel p̄ceptū nūc vlem̄ nūc specificū. q̄ facto intellect⁹ talit̄ actuat⁹ iā pōt rōcinari nō i spectro fātasmatē/iā filogiat̄. discurnit. **Regulas** artū sibi format generales et infallibiles ad exēplar artis p̄ie. Neq̄ negāda ē hec vis intellectiua. cū d̄ p̄tute estimatiua fateamur q̄ ex sensatis elicit spēs isensatas/vt ouis inimicitia ex figura lupi. At vero dū semel actuatā fuerit p̄ fantasmata ortū h̄ntia ex aliq̄ sensuū exteriōz/ia pōt alia sibi formare tal̄ generis i sono v̄l vigilia. alit̄ nō. **Qu** signū ē q̄ a natura ceci nō somniat neq̄ fantasmat̄ de coloribz. neq̄ de eis sciaz h̄nt vllā. **Deniq̄** p̄ p̄tēplatoz vt alibi dicēdū ēveit mēs ad itelligētiā purā et simplicē sine motu l̄ discursu ad exēplar. l̄z impfectū valde simplicis itelligētiē dīne q̄ vnico p̄tēplatiuitu p̄ntia p̄terita et futura et instar cētri itelligibil̄ stabil̄ manēs dat cūtra moueri. sic vnica et iuariata respicit et intelligit oīa q̄ motui subiecta sūt. Ad hūc statū theologia suadet aspirare cui q̄nto p̄ximior tāto sublimior et liberior ē volūtas q̄ velut ex alto iubet et impat sensuali volūtati. p̄t̄ tractū sic nec p̄t̄ motū naturalis appetit⁹ n̄ deserit locū suū q̄ adheret dō ponēs i eo spēs suā fidē atq̄ dilectōz. **Qu** si iuxta sapiētis v̄bū sic p̄turiētis cor suū fantasias patit̄ vt fit i sensualitate n̄ dat ill̄ cor suū itellecūale/nisi ab alto imissa fuerit v̄l sitatō f̄m quā regit̄. agit̄ atq̄ dirigit̄. n̄ qd̄ fatali necessitate seu fluctuatione fortuita. **Colligim⁹** ei ex imēsa dīne cōgnitōis viuacitate lōge sup n̄m cōscēdi modū sil̄ et ex volūtatis libertate q̄ ap̄d eā nihil ē fortuitū. nihil causale. nihil insup ad extra necessariū v̄l fatale. **Rō** p̄rimi ē qm̄ nihil agit̄ in mōdo/q̄n ab et̄no p̄uiderit illō de⁹ cū to-